（一）投资军工、军工配套等关系国防安全的领域，以及在军事设施和军工设施周边

地域投资；

（二）投资关系国家安全的重要农产品、重要能源和资源、重大装备制造、重要基础

设施、重要运输服务、重要文化产品与服务、重要信息技术和互联网产品与服务、重要金

融服务、关键技术以及其他重要领域，并取得所投资企业的实际控制权。

前款第二项所称取得所投资企业的实际控制权，包括下列情形：

（一）外国投资者持有企业 50％以上股权；

（二）外国投资者持有企业股权不足 50％，但其所享有的表决权能够对董事会、股

东会或者股东大会的决议产生重大影响；

（三）其他导致外国投资者能够对企业的经营决策、人事、财务、技术等产生重大影

响的情形。”

本次定向发行对象存在合格境外机构投资者

公司的主营业务不涉及军工、军工配套等关系国防安全的领域，且公司主要经营场

不在军事设施和军工设施周边地域。公司是以人工智能技术为核心的语言科技企业，公

司主营业务基于“语联网”系统开展，以 AI为主导进行产能匹配、规模化生产协作、生

产任务调度、质量风险控制等全过程管控，其实质是通过技术改造语言服务过程和语言

服务产能的供应链。公司基于语联网的基础模块及核心技术为客户提供综合语言服务的

解决方案。根据中华人民共和国国家发展和改革委员会、中华人民共和国商务部发布的

《鼓励外商投资产业目录（2022 年版）》，语言服务产业（包括翻译、本地化服务、语言

传神语联网网络科技股份有限公司股票定向发行说明书（第三次修订稿）   公告编号：2024-033

47

技术开发应用、语言资源服务等）属于全国鼓励外商投资产业。

公司的主要经营场所位于武汉东湖新技术开发区高新大道 999 号未来城龙山创新园

一期 B2 栋、北京市通州区北皇木厂北街 3 号院 1 号楼（世界侨商中心 3 号楼），均不在

军事设施和军工设施周边地域。公司的主营业务不涉及军工、军工配套等关系国防安全

的领域，且公司主要经营场所不在军事设施和军工设施周边地域。因此，合格境外机构投

资者作为认购对象参与本次发行认购不属于《外商投资安全审查办法》第四条第一款第

（一）项规定的需向外商投资安全审查工作机制办公室申报进行安全审查的情形。

本次确定参与认购的合格境外机构投资者国信证券（香港）资产管理有限公司拟认

购公司发行的 356 万股股票，本次发行后（假定本次最终定向发行 13,400,000股股票），

国信证券（香港）资产管理有限公司所持公司股份比例为 2.06%。此外，本次发行前后，

公司其他外国投资者的持股情况如下：

序号 外国投资者名称
本次发行前持

股数（股）

本次发行前

持股比例

本次发行后

持股数

（股）

本次发行后

持股比例

1
CW_TRANSN

LIMITED
13,167,740 8.26% 13,167,740 7.62%

2

COSMOS

INVESTMENT

LIMITED

6,800,003 4.26% 6,800,003 3.93%

3 纪恒有限公司 3,309,893 2.08% 3,309,893 1.91%

 合计 23,277,636 14.60% 23,277,636 13.46%

如上表所示，本次发行后，CW_TRANSN LIMITED、COSMOS INVESTMENT LIMITED 及纪

恒有限公司三家外国投资者所持公司股份占公司届时总股本的 13.46%。上述三家外国投

资者与国信证券（香港）资产管理有限公司在本次发行后合计持有公司 15.52%的股份，

远低于何恩培、石鑫、何战涛三人合计实际拥有的公司股份表决权比例 24.66%。且国信

证券（香港）资产管理有限公司与公司其他股东不存在一致行动关系，无法取得对公司的

实际控制权，不会对公司的经营决策、人事、财务、技术等产生重大影响，公司的实际控

制人仍为何恩培、石鑫、何战涛三人。

公司实际控制人何恩培、石鑫、何战涛均担任公司董事，并且何恩培担任公司董事

长，截至股票定向发行说明书签署之日，公司董事会共有 7名董事，其中 3名独立董事，

因此，公司实际控制人能够对公司董事会决议产生重大影响，对高级管理人员的提名及

任免具有重要作用。公司实际控制人何恩培担任公司董事长、总经理，并作为公司法定代

表人，负责公司日常生产经营管理，拥有实际支配公司行为的权力，能够对公司经营方针

和决策、组织机构运作及业务运营等产生重大影响。因此，合格境外机构投资者作为认购

传神语联网网络科技股份有限公司股票定向发行说明书（第三次修订稿）   公告编号：2024-033

48